
POLSKA
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

9L3-E&

URZUD
PATENTOWY

PRL

OPIS PATENTOWY

Patent dodatkowy
do patentu nr 

Zgłoszono: 15.01.76 (P. 186574)

Pierwszeństwo

Zgłoszenie ogłoszono: 01.08.77

Opis patentowy opublikowano: 31.12.1979

104 398

CZY i ŁLEślA

U^ędu Patentowego
Pul. «) l2ewfirtrr.il l"!«Ml

Int. Cl.2
G01R 31/26
G01R 13/00

Twórcy wynalazku: Jerzy Kuchta, Henryk Rzepa

Uprawniony z patentu: Politechnika Gdańska, Gdańsk (Polska)

Urządzenie do pomiaru i wykreślania
charakterystyki przewodzenia

półprzewodnikowych prostowników energetycznych

iPrfcedmiotem wynailazfcu jest umąjdaenie do po¬
miaru i wykreślania charakterystyki przewodze¬
nia półprzewodnikowych prostowników energei-
tycanych.

Enane jest z artykułu pt,: Iizmiereniije statiiczes-
kich charafcterisitik mosznych siłowych Ipo.iupro-
wodnikowych weintilijj, B. B. Pyirkoya, opubliko¬
wanego iw czasopiśmie Izmięriitielllriaija technika,
19713 r* Nr 7, na stronie H urządzenie do po¬
miaru charakterystyki prztewodizenia półprzewod¬
nikowych prostowników energetycznych, iw któ¬
rym wykorzystuje się układ zawierający konden¬
sator ładowany ze źródła zasilania* tyrystory
użyte jako elementy zaworowe oraz dławijk
i opornik pomiarowy. Urządzenie jest Izasilame
z sieci przemysłowej napięciem o regulowanej
amplitudzie. Napięcie to jest poddawane prosto¬
waniu jednopołóiwkoiwemu^ po czyim przez opornik
ograniczający prąd ładuje się nim kondenisaltoir
do amplitudy napięcia zasilającego sieć przemy¬
słową. Ładowanie odbywa się w czasie trwania
dodatnich połówek napięcia sieci zasilającej, nato¬
miast pomiar jest wykonywany (podczas trwania
połówek ujemnych tego przebiegu i rozpoczyna się
z chwilą otjwarcia dodatkowego zaworu tyrystoro¬
wego. Podczas pomiaru następuje rozładowanie
kondensaitora poprzez dławik, tyrystor, opornik po¬
miarowy i badany element. Zarówno napięcie pa¬
nujące na badanym elemencie, jak wielkość prą¬
du przezeń płynącego są odczytywane punktowo-,

po uprzednim scaiłkowaniu sygnału pomiarowe¬
go.

iWi znanych rozwiązaniach urządzeń pomiaro¬
wych indykator wielkości mierzonej stanowi

* wskaźnik wychyłowy iuib cyfrowy, pozwalający
na przeprowadzanie pomiaru jedynie w sposób
punktowy. W tych warunkach^ wykreślanie cha¬
rakterystyki punkt po punkcie jest bardzo cza¬
sochłonne, niemożliwe do przeprowadzenia w wa-

io runkach produkcyjnych.
Dotychczas przy sprawdzaniu siztuk produkcyj¬

nych ograniczano się jedynie do pomiaru spadku
napięcia na badanym elemencie dHa zadanej war¬
tości prąjdiu. Rozwiązania dotychczasowe nie da-

15 ją możliwości oibserwowamia charakterystyki prze¬
wodzenia badanych elementów. W przypadku
półprzewodnikowych elementów energetycznych
obserwacja charakterystyki przewodzenia1 ma
istotne znaczenie, gdyż przy bardzo dużych oibcią-

ao żeniach przebieg tej charakterystyki różni się od
znanego dla elementów półprzewodnikowych ma¬
łej i średniej mocy.

Istotą wynalazku jest zastosowanie w urządze¬
niu pomiarowym zasilanym iz sieci przemysłowej

25 i .wykorzystującym układ kondensatorowy wypo¬
sażony w sterowane tyrystorowe elementy zawo¬
rowe, a w obwodzie, pomiarowym w dłiawlik
i element rezystorowy, dodatkowego obwodu
składającego się z potencjometru i równolegle

30 z mim połączonej cewki, kitórai slprzężonia jest
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z cewką dławika. Obwód, ten jest podłączony do
układu pomiarowego w tein sposób, że początek
cewki w nim zawartej jest dołączony do anody
badanego elementu prostowniczego.

Urządzenie korzystnie jest zaopiatrzone: iw blok " 5
rejestracji o oscyloskopowym monitorze;, którego
jedno wejście układu ochylariia poziomego jest
dołączone do suwaka potencjometru^, a drugie
wejście tego układu jest dołączone do uziemionej
katody badanego elementu prostowniczego, nato- 10
miaist wejścia odchylania pionowego' są równo¬
ległe dołączone do ellemeintu rezystorowego.

iZastosowanie dodatkowego obwodu według wy¬
nalazku pozwala na używanie do pomiaru moni¬
torów oscyloskopowych. Dotychczas nie było to 15
możliwe ze względu na powstawanie w znanych
urządzeniach zniekształceń obserwowanej cha¬
rakterystyki objawiających się w postaci pęltlli.
Przyczyną tego typu zniekształceń był wpływ pa¬
sożytniczej dndukcyjności doprowadzeń na wynik 20
pomiaru.. Iindukcyjność ta może mieć charakter
liniowy luib nieliniowym zależnie od tego czy do¬
prowadzenia wykazują lub nie fwłaściwoś.ci fer¬
romagnetyczne.

5W przypadku, gdy zniekształcenia pochodizą od 25
liniowej indukcyjiności doprowadzeń^ rozwiązanie
według wynalazku eliminiuje je w całym zakresie
mierzonej charakterystyki. Na monitorze oscylo¬
skopowym uzyskuje się wówczals katalogowy
obraz charakterystyki przewodzenia badanego 30
elementu.

W przypadku, gdy zniekształcenia pochodzą od
nieliniowej indukeyjności doprowadzeń, uzyska¬
na w układzie kompenisacja1 zniekisztiałoeń jest
możliwa tylko odcinkami, dla których charakite- 35
ryrstyka materiału ferromagnetycznego jest linio¬
wa w funkcji prąjdu. Wynalazek pozwala wów¬
czas na pomiar i wykreślenie charakterystyki
przewodzenia badanego elementiu w sposób od¬
cinkowy. Urządzenie według wynalazku jest 40
przedstawione w sposób poglądowy na rysunku.

1D0 dodatniego wyjiśicia zespołu zasilaczy 1 za¬
silanego z sieci przemysłowej 220 V i 50 Hz jest
dołączona anoda tyrystora Tl, którego katoda jest
połączona z kondensatorem C przyłączonym dru- «
gim biegunem do -ujemnego wyjścia zespołu zasi¬
laczy 1. Katoda tyrystora Tl jest połączona z ano¬
dą tyrystora T2, który ma anodę dołączoną do
początku cewki LI i poprzez nią połączoną z ano¬
dą badanego elementu półprzewodnikowego D — w
w tym przypadku diody. Katoda tej diody> poprzez
rezystor Rl jest połączona z ujemnym wyjściem
zespołiu zasilaczy 1. Bramki tyrystorów Tl i T2
są sterowane z bloku sterowania 2. Z cewką LI
jest sprzężona cejwka L2 równolegle połączona M
z -potencjometrem R2 i swoim początkiem dołą¬
czona do anody diody D. Suwak potencjometru
R2 jest dołączony do wejścia układu odchylania
poziomego bloku rejestracji 3 o oscyloskopowymi
monitorze, zaś do drugiego wejścia tego układu w

dołączona jest katoda diody D. Natomiast wejście
układu odchylania pionowego jest równolegle do¬
łączone do rezystora Rl.

Źródłem impulsów pomiarowych jest obwód
rezonansowy; jaki tworzy kondensator C i cew¬
ka LI. Napięcie sieci przemysłowej, po wypro¬
stowaniu w iblotou zasilania 1, ładuje kondensator
C poprzez tyrystor Tl wprowadzony w sitan prze¬
wódzenlia za pomocą zespołu sterowania 2. Po na¬
ładowaniu kondensatora C do zadanego nadęcia,
zespół siterowainia 2 blokuje tyrystor Tl, po czym
powoduje zwarcie tyrystorowego klucza wysoko-
prądowego, którego funkcję spełnia tyrystor T2.
Wówczas kondensator C ulega rozładowaniu,
a następnie nieznacznemu przeładowaniu pod
wpływem inidutocyjności cewki LI. W układzie
wytworzy się imjpuls prądu analizującego^ który
przepływa przez badaną dioidę D oraz rezystor
Rl, na którym powstaje spadek napięcia propor¬
cjonalny do przepływającego' w obwodzie prajdu.
Napięcie to jest doprowadzone do układu odchy¬
lania plionowegO' 'monitora oscyloskopowego blo¬
ku rejestracji 3.

Natomiast do układu odchylania poziomego te¬
go monitora jest podawany sygnał składający się
z sumy dwóch napięć *— spadku napięcia na ba^
danej diodzie D oraz napięcia kornpensiacji jakie
wytworzy się w cewce L2. Za pomocą potencjo¬
metru R2 reguluje się amplitudę napięcia kom¬
pensacji w celu wyeliminowania zniekształceń
pytlowych charakterystyki przewodzenia badane¬
go elementu wykreślanej w bloku rejestracji 3.
Jeżeli badany element D nlie ma .wyprowadzeń
o charakterze ferromagnetycznym, wtedy po prze¬
prowadzeniu kompensacji. otrzymuje się , cały nie
zniekształcony wykres jego charakterystyki prze¬
wodzenia.

Zastrzeżenie patentowe

.Urządzenie do pomiaru i wykreślania charak¬
terystyki przewodzenia półpraewpdnikowych pro¬
stowników energetycznych zasilane z sieci prze-
myisłowejk wykorzystujące układ kondensatorowy
wyposażony w sterowane tyrystorowe elementy
zaworowe, a w obwodzie pomiarowym w dławik
i element rezystorowy, znamienne tym, że do ano¬
dy badanego prostowniczego elementu (D) ma do¬
łączony początek cewki <L2) sprzężonej z cewką
(LI) dławika i równolegle do miej podłączony po¬
tencjometr <R2), a ponadto korzystnie urządzenie
jest wyposażone w blok rejestracji (3) o oscylo¬
skopowym monitorze, do którego jednego wejścia
układu odchylania poziomego dołączony jest su¬
wak potencjometru (R2) natomiast do drugiego
wejścia tego układu jest dołączona uziemiona ka¬
toda badanego prostowniczego elementu (D), przy
czymi, wejście układu odchylania pionowego tego
układu jest dołączone równolegle do elementu re-
zyistorowego (Rl),.
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